
CITTA'  DI  PALESTRO 
Provincia  di  Pavia 

 

 

SERVIZIO  DI  POLIZIA LOCALE 

 

Determinazione del Funzionario Responsabile 

 

N°55 del 3 marzo 2023    

       

 

Oggetto: Impegno di spesa per acquisto servizio di gestione dei progetti e degli adempimenti 

                previsti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.) in ambito I.C.T.. 

                Codice CIG: Z663A313EA. 

 

 

L’anno duemilaventitré, il giorno tre del mese di marzo, nel proprio Ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

DATO ATTO che il Comune di Palestro ha ottenuto n°4 finanziamenti relativi a 4 misure del 

P.N.R.R. in ambito I.C.T.; 

PREMESSO che il ricorso al servizio di cui all’oggetto, meglio specificato nel preventivo allegato 

al presente atto, si è reso necessario per effettuare la corretta gestione dei progetti e degli 

adempimenti previsti dal P.N.R.R. nei tempi previsti dai relativi bandi; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale del 01-03-2023 avente ad oggetto “Finanziamenti 

PNRR per la transizione tecnologica. Nomina dei R.U.P. per l’espletamento degli adempimenti 

conseguenti.”; 

VISTI:  

- gli artt. 192 del D. Lgs. n°267/2000 e ss.mm.ii. e 32 del D. Lgs. n.°50/2016 e ss.mm.ii. in 

tema di determinazione a contrarre;  

- l’art. 1 commi 501, 502 e 503 della Legge n°208/2015 “Legge di stabilità 2016” il quale ha 

esteso anche ai Comuni con popolazione inferiore ai 10.000 abitanti la possibilità di 

procedere ad acquisti di forniture e servizi di importo inferiore a €. 40.000,00 con 

affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento;  

VISTO l’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e fermo restando quanto previsto 

dagli artt. 37 e 38, salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore ad €. 40.000,00, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 37, comma 1 del D. Lgs. n°50/2016 e ss.mm.ii., i Comuni, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, di procedere direttamente ed 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad €. 40.000,00 e di 

lavori di importo inferiore ad €. 150.000,00;  

VISTO il D. Lgs. n°50/2016 e s.m.i.;  

VISTA la proposta economica della ditta ZEROUNO s.a.s. con sede legale in Pavia, viale Libertà 

n°25, Codice Fiscale e Partita IVA 02291710180 – pervenuta in data 22-02-2023, recepita al 

Protocollo Generale al n°392, allegata al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale – 



che prevede un corrispettivo di €. 2.196,00 IVA al 22% compresa (pacchetto da 40 ore), ritenuta 

congrua; 

VISTA la Legge n°136 del 13-08-2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”;  

VISTO il D. Lgs. n°33/2013 e ss.mm.ii.;  

VISTO il D. Lgs. n°267/2000 e ss.mm.ii.;  

RITENUTO di dover provvedere in merito, 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. DI ASSUMERE impegno di spesa per il servizio di gestione dei progetti e degli 

adempimenti previsti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.) in ambito 

I.C.T., come da proposta economica allegata, con la ditta ZEROUNO s.a.s. con sede legale 

in Pavia, viale Libertà n°25, C.F. e P. IVA 02291710180, per un corrispettivo di €. 2.196,00 

IVA al 22% compresa;  

2. DI IMPUTARE la spesa a carico del Bilancio d’esercizio 2023, in corso di formazione, 

secondo le norme che regolano l’esercizio provvisorio, suddivisa come di seguito 

specificato: 

− €. 1.000,00 al cap. 442; 

− €. 1.196,00 al cap. 6; 

3. DI PRENDERE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo ed avrà efficacia 

successivamente al visto (ai sensi anche dell’art. 151 comma 4° del D. Lgs. 267/2000) del 

Responsabile del Servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria e regolarità 

contabile anche in relazione al D. L. n°78/2009, art. 9 ed in particolare che il pagamento 

conseguente all’impegno assunto col presente provvedimento è compatibile con le regole  di 

finanza pubblica applicabile a questo Ente, in quanto i relativi flussi di cassa  rientrano nel 

programma dei pagamenti elaborato al fine della verifica delle disposizioni in materia di 

rispetto del patto di stabilità interno; 

4. DI DISPORRE che, ai sensi dei disposti di cui alla Legge 136/2010 all’art. 3 “tracciabilità 

dei flussi finanziari”: 

a – l’affidamento della prestazione (lavori, servizi, forniture) è, pena la nullità del 

contratto, subordinata all’assunzione degli obblighi di tracciabilità ed agli 

adempimenti integrali della citata normativa (art. 3). Il presente affidamento è 

sottoposto a clausola risolutiva che verrà attuata qualora le transazioni eseguite siano 

compiute senza avvalersi di banche o della Società Poste Italiane s.p.a.. Al riguardo 

si applicheranno le procedure previste al comma 8° del citato art. 3 della Legge 

136/2010; 

b – l’art. 3 della Legge 136/2010 si intende integralmente riportato e la sottoscrizione 

della presente determinazione o disciplinare di incarico dà atto che il soggetto 

contraente è a conoscenza della citata normativa e degli adempimenti conseguenti; 

c – il contraente dovrà comunicare a questa Amministrazione i riferimenti dei conti 

correnti bancari e/o postali sui quali verranno effettuati i bonifici ed i pagamenti; 

d – il contraente assume l’impegno di comunicare a questa Amministrazione i 

contratti eventualmente sottoscritti (se ammessi dalla legge) con subappaltatori e 

subcontraenti di cui al comma 9° art. 3 della Legge 136/2010 avendo riguardo di 

inserire, pena la nullità assoluta, le clausole previste dallo stesso comma 9°. 

 

Il responsabile del servizio dichiara che la fornitura corrisponde ai requisiti qualitativi e quantitativi 

richiesti, ai termini ed alle condizioni pattuiti. 

 



Del che il presente verbale,    

 

   Firmato* 

                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       Commissario di Polizia Locale 

        Maurizio Varese 

           __________________________________ 
*firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell’art. 3 

comma 2 del D. Lgs. n°39/1993. 

 

 

 

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

In relazione al disposto degli artt. 151 e 153 comma 4° del D. Lgs. 18 agosto 2000, n°267,  

 

appone 

 

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente spesa così come 

indicata nella parte determinativa del presente atto. 

 

Pertanto, in data odierna, l’atto diventa esecutivo. 

 

L’impegno contabile è stato registrato ai capitoli 442 e 6 (Imp. 101 e 102) in data odierna. 

 

Palestro, 20-03-2023. 

 

 

 

         

                                                               Firmato* 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        Rag. Cristina Scaramuzza 

            _________________________________ 
*firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell’art. 3 

comma 2 del D. Lgs. n°39/1993. 

 

 

 

Pubblicazione 

 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata per quindici giorni consecutivi sul sito 

web istituzionale di questo Comune (art. 32, comma 1°, della Legge 18 giugno 2009, n°69) come da 

certificazione allegata alla presente e, sul sopra menzionato sito, nella Sezione “Amministrazione 

Trasparente” e successivamente “Bandi di gara e contratti” ai sensi dell’art. 37 del Decreto 

Legislativo n°33/2013. 
 

 

 


